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LE MOT DU PRESIDENT

Mesdames, Messieurs Les Maires
Mesdames , Messieurs Les Délégues

J'ai le plaisir de vous présenter le rapport d'activités du Syndicat Intercommunal d'Alimentation en eau
des communes de la Région Est de Toulon. Celui-ci a pour objectif de présenter 'ensemble des
missions et actions réalisées par le Syndicat au cours de l'année 2018, s'inscrivant dans la continuité
du travail engagé par les 8 cominunes.
Cette année est une année de‘transition avec la fin du schéma directeur et I'étude du nouveau
schéma directeur, avec toujours;ie"inéme objectif, le renouvellement et la modernisation des ouvrages
qui constituentle pgatrimoin? du syndicat.
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Je tiens a sahe’r‘l"i&npﬂic‘ati&p tes_élus qui realisent un travail conséquent et partagent le méme
enthousiasme Yue 1rfoi pouT'menes; a bien ces actions.
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L'eau est une ressoliree vitale qu'il faut protéger pour garantir un avenir aux générations futures.
A travers les attibhs déja, entreabriéé:s et celles & venir, nous sommes déterminés a ceuvrer pour
continuer a distribuer ung gau de‘tré§ bonne qualité & un codt raisonnable. Parce que l'effort doit étre
collectif pour porter ses:fruifs &t aigsef aux générations futures de I'eau de qualité et en quantité, nous
agissons aux cotés de Wililtiplés’ paitenaires: ' Agence de l'eau, la Société du Canal de Provence,
TPM et notre fermier VEOLIA.
Il nous faut d'ailleurs saluer l'arrivée de la Commune de CARNOULES.
Vous souhaitant une excellente lecture.

Le President du Syndicat intercommunal d'alimentation
en eau des communes de la Région Est de TOULON

Maire de La Londe les Maures,
Conseiller Régional,

Francois de CANSON
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LA VIE DU SYNDICAT

La loi n°99-586 du 12 juillet 1999 relative au renforcement et & [a simplification de la
coopération intercommunale prévoit dans son article 40 codifié a l'article L 5211-39 du
Code général des Collectivités territoriales que le président de I'établissement public de
coopération intercommunale adresse chaque année au maire de chague commune
membre un rapport retracant l'activité de |'établissement. Ce rapport fait I'objet d'une
communication par le Maire au conseil municipal en séance publique au cours de laquelle
les délégués de la commune au SIAE DE TOULON sont entendus.

PRESENTATION DU SIAEP DE LA REGION EST DE TOULON
i-LA CARTE D'IDENTITE

Le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau de la Région Est de Toulon regroupe 9
communes pour lesquelles il assure l'approvisionnement en eau (production et
adduction).

Chacune des communes a gardé la compétence “distribution”. Ces communes sont les
suivantes : Pierrefeu, Collobriéres, la Crau, Carqueiranne, Carnoules, Hyéres les
Palmiers, la Londe, Bormes-les-Mimosas ef le Lavandou pour une population
permanente de 'ordre de 120271 personnes environ.

3 EPCI : TPM (LA CRAU CARQUEIRANNE HYERES)

"Recensement Poputation au 1

|
¢ er janvier 2017
Communes Chiffre INSEE
.'COLLOBRIERES o 2012
"'HYERES — 5?645......._... s j
LA LONDE = . 10301,.
..BORMES s : ..7988......... —
";LE LAVANDOUV ‘ S 5316.-....
iCARNOULES — 3536_.__....... P ii
ETOTAL 120271
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2-LE TERRITOIRE DU SIAE DE TOULON

Etude prospective Aire Toulonnaise

2 Infrastructures hydrauliques et
usings de traitement AEP

Légende

EFGI
[ (1EDITERRANEE - FORTT DES MAURES
[ SUD SAINTE-BAUME

I TOULON PROVENCE MEDITERRANEE

[ VALLE DY) GAPEAU

lisim 3 ACP

® up

@ SEPEST

® Todea

@ ruves

Bandisations

~—— 5iE _EST

== TPM

s Conduta de Carels

— Addudlians SCP

Données générales

i 2018 .
Ressouces | 2(villede Toulon et SCP)
'Sites de potabilisation | 3 |
Srferlrtiions de surpression i - 6
| statrions de ;eichlowr;ation . - 2
'-Li}lé;i;;e_de- canarlisatirornsﬂg - -119- km _
Resenvoirs:stes | 8 |
g :
Rendementduréseau | 97.2%
E\;S_-—--_---,.w S ———— - s :

18650 m3

|
= i s e T T

capacités
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f Autonomie en pointe l 10 heures
i-Volumes préléves 7124472 M3 ;

' Volumes facturés ‘ 6381323 M3

3- HISTORIQUE

Les quelques dates importantes marquant le Syndicat sont les suivantes
1947 : Constitution du Syndicat

1954 : Construction de ['usine de production de Carnoules

1968 : Construction de l'usine de production du Trapan

1980 : Début d'un contrat d’affermage conclu avec la CEO pour une durée de 18 ans.
1991 : Construction de I'usine de production des Maurettes

2005 : Fin de 'adhésion de la Seyne au Syndicat

2007 : Fin de 'approvisionnement & deux aires autoroutieres gérées par Escota.

2008 : Fin du contrat (30/06), &t début du nouveau contrat d’affermage avec la CEO pour
une durée de 18 ans. Mise en service de I'extension des Maurettes

L]
oo

2010 : Mise en service de la can;aéiisiation d’adduction du secteur Ouest et mise en service
des travaux ccneessifs prévus au contrat,

2011 Agrandissement de 'usire des Maurettes - HYERES
2012 lnstallatipns de deux suppresseurs VIET — HYERES et PIEGROS PIERREFEU
2013 Restructuration de {usine de CARNOULES

2013 Renouvellement d'une canalisation a PIERREFEU — Cave coopérative — Pont réal
Martin

2013 Installation d'un suppresseur au col du Trapan - Bormes-les-Mimosas

2013 Installation de deux destructeurs d'ozone- Usine de Carnoules et Usine du Trapan
2015 Renouvellement de deux canalisations sur la commune de LA LONDE

2016 Installation de trois groupes électrogenes — Usine des Maurettes — Usine du Trapan —
Reservoir du Viet

2016 Installation de deux caméras sur l'usine des Maurettes pour la surveillance incendie

2016 Installation de deux deshumidificateurs usine du Trapan
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2016 Travaux Usine de CARNOULES

2017 Renouvellement d'une canalisation a PIERREFEU - Réservoir Saint Michel
2017 Renouvellement d'une canalisation a LA LONDE — Les Annamites

2017 Adhésion de la commune de CARNOULES

2018 Installation d'un suppresseur et d'une conduite pour alimenter CARNOULES
2018 Réhabilitation partielle d'une conduite a COLLOBRIERES

2018 Réalisation du schéma directeur

2018 Renforcement de la puissance du groupe électrogeéne de |'usine du Trapan

4- LES INSTALLATIONS

Installation de production

UP - Usine de Carnoules
UP - Usine des Maurettes
UP - Usine du Trapan
Capacité totale

Réservoir ou chiteau d'eau

Rés de I'Anguillon (3000m3)

RES de Peigros (50m3)

RES du VIET nouveau (3000m3) Py c 13000
RES EAU TRAITEE de CARNOULES 4000
RES EAU TRAITEE de CARNOULES ~ ¢ wet] & & " sao00
RES EAU TRAITEE des MAURETTES we 1000
RES EAU TRAITEE du TRAPAN 1000
RES ET des MAURETTES 2 ve o |4 1100
Réserv. du Viet ancien(1000 m3) Ut o« 1000
Réserv.de |Anguillon (2000m3) ; £ R 2 000
Réserv.du Col du Trapan (400m3) k 4 r 500
Réservoir La Manne — ' %
Réserv.Partiteur de Bormes(1000 m3) 1000
Caparcité totale 18 650

Autres installations eau

St Rechloration Col du Trapan
St. Rechloration du Bon Pin z
5t Rechloration Le Viet .
St. Rechloration les Hts Jasson
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> Les réseaux, équipements, branchements et outils de comptage

0 014 U 016 U

Canalisations

Longueur totale du réseau (km) 119,3 119,3 119,0 119,0 119,2 0,2%

Longueur de distribution (ml) 119296 | 119296 | 119022 | 119049 | 119 228 0,2%
dont canalisations 119296 | 119296 | 119022 | 119049 | 119 228 0,2%

Equipements

Nombre d'appareils publics (*) 24 24 23 23 23 0,0%
dont poteaux d'incendie 24 23 23 23 23 0,0%

Branchements

Nombre de branchements l 91 ] 91 | 91 | 91 | 91 I 0,0%

Compteurs

_ 2013 | 2014| 2015 2016 2017 N/N-L

Nombre de compteurs | 91 | 91 | 91 | 91 | 21 | 0,0%

G'sstton patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du | 2013 } 2014 2015 2016 2017
réseau ‘ o |
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

e L :,S;RESSOURCES EN EAU
Le SIAE de TOULON ne dispese par de ressources propres et s'approvisionne en
eau brute aupréssde la:ville.de.Toulon et de la Société du Canal de Provence afin
de produire de-I'eau pctabi‘e dahs ses usines de productlon Cette eau traitée est
ensuite acheminée uers 3es communes membres via les réseaux, suppresseurs
et réservoirs'du @IAI’:

a Hw e
a

seane .

Protection de la ressodrce Preduction d'eau potable Distribution de I'eau

7 et} —i - === =

s e s ‘ Réseyvolr

Usine de
potabilisation

Bassin Ressource
versant " 5

Il dispose de 3 sources d'alimentation en eau potable :
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( Lac de Carcés )

o -

s,

- Le Lac de Carcés géré par
la Ville de Toulon,
alimentant l'usine de
Carnoules a 300 I/s.

Carnoules

 Les eaux de |la retenue du
Trapan appartenant a la
Société du Canal de
Provence et alimentant
["'usine du Trapan.

e

SIAECRET

Maurettes

- La ressource du Verdon

appartenant a la Société du
— y anal de Prcgve_nce et
: alimentant l'usine des
Trapan Maurettes.
p— e o o e —
| POINT DE | USINE DE ‘ USINE DU TRAPAN | USINE DES MAURETTES |
| PRELEVEMENT | CARNOULES | BORMES LES MIMOSAS | HYERES ‘
| ORIGINE DE ‘ | RETENUE DU TRAPAN \ VERDON
| LEA RETENUEDE | ,
‘ ‘ CARCES | (Achat d'eau brute 2454 " i (Achdi d'eau & la SCP)
| (achat d'eau brute | Eai S
[ &laville de oo we || e sgect ;
| TOULON) | gesged o et ;
= s ; e s ..I _ U- '
| NATURE DE i Eaudesurface | Eau de surface | Eau de Suiface

| L'EAU 5 |

LY oY
D G ¢

6- LES CONVENTIONS POUR LES ACHATS D'EAU; | :
CONVENTION AUPRES DE LA VILLE'DE TOULON :

Le SIAE a souscrit une convention de livraison d'eau en gros auprés de la ville de TOULON

et de son délégataire (VEOLIA) afin d'alimenter son usine de CARNOULES en eau brute,

cette eau venant du lac de Sainte Suzanne, plus communément appelé lac de CARCES.

Cette convention a pris effet au 1 er janvier 2009 et arrive a échéance au 31 décembre 2019.

Cette convention définit les obligations de chacune des parties parmi lesquelles :

Le SIAE s'est engagé a acheter a la ville de Toulon un minimum de 1500000 m3/an a
compter de 2011. Ces achats d'eau sont a la charge du délégataire.
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CONVENTION AUPRES DE LA SOCIETE DU CANAL DE PROVENCE :

Le SIAE a souscrit un contrat de fourniture d'eau avec la SCP intégrant les dispositions de la
« gestion coordonnée de la ressource ». Ce contrat a été conclu pour une durée de 5 ans
acompte du 1 er janvier 2012 avec une échéance au 31 décembre 2016. Le contrat a éte
renégocié en date du 19 décembre 2016 pour une durée de 5 ans. Les souscriptions aupres
de SCP sont les suivantes :

| CONVENTION AVEC LA SCP

| Débits souscrits TRAPAN POSTE DU GOLF | SOUSCRIPTION TOTALE |
| | HOTEL | DES 2 POSTES |
' Usage normal 0Us 300 L/S 300 L/S

! Usage saisonnier (1) | 200 L/S | 0L/S | 200 L/S

| Usage Secours 100 L/S 0L/s | 100 L/S

| TOTAL | 300 L/S | 300 L/S | 600 L/S

la période de mise a disposition du saisonnier s'étend du 1 er juin au 30 septembre

Les débits souscrits surehacurvges postes peuvent étre transferés a la demande du
Syndicat d'un poste & layfre’ dasis la limite d'un débit de 300 I/s par poste.

DOED QRO
: a2 G
1D D0
) '% ' \.‘
Les tarifs qppilcabges bourrica fac‘bats d'eau auprés de SCP sont composés hors taxes et

’) Ul
redevances : ® ® @
Q 3 .j 1] "
:_3" 29

"“ .'. an
] e B
'\_J b JO :) [

e« d'une redevanc:ﬁ par L?IS %‘.ouscnt pour chacun des usages
e d'une part proooﬁohrtél!e a%ux volumes achetés selon chacune des usages

‘‘‘‘‘

Nouveau contrat de fourniture d'eau au 01/01/2017

Aprés dénonciation par le SIAE du contrat antérieur pour permettre d'adapter au
mieux les souscriptions.

- Reconduction des dispositions et particularités convenues lors de la signature du
protocole de gestion coordonnée des ressources:

-Souscription de 300 L/S sur chacun des deux postes de livraison (dont 300 I/s en
fourniture annuelle, 200 I/s en saisonnier et 100 I/s en secours)
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- Maintien du tarif complément de ressource sur 300 I/s souscrits en fourniture
annuelle (18 % de réduction sur le tarif normal)

- Transfert possible des souscriptions d'un poste a I'autre pour optimiser le co(t des
achats d'eau.

- Décalage du saisonnier du 01 juin au 30 septembre
Nouveau du contrat conclu pour 5 ans.

Ces achats d'eau sont a la charge du délégataire.

REUNION ANNUELLE AU CANAL DE PROVENCE

DU 23 OCTOBRE 2018
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3ilan des consommations

Consommations annuelles Maurettes + Trapan (en m3)

6000 000

5000 000

4000 000
3000 600
2000 000
1000 000

2014 2016 2017 Prévision 2018

B Maurettes M Trapzan

Depuis les travaux effectues en 2008 par le SIAE, I'usine des Maurettes sur la commune de
HYERES est devenue |'usine principale du SIAE.

7- SCHEMA DU SUIVI DU PROTOCOLE

La Gestion Coordonnée de la Ressource permet au SIAE de limiter ses
prélevements sur CARCES et de bénéficier du tarif GCR auprés de la SCP.

sgoe teceoe
® L L]

Les'l'\;dburét;éﬁ Consommation annuelle par usage (en m3)
ﬁt_lﬂtgut»t'i:t"'c L ' : - e
4000:000 e
20000000, —etetr. Fapy __.__' oocminci
agaeds ¢ @ L]
s T T LS
: 3921393°
Consommatlons mensuelles (m3/m0|s)
VTR TR pa —
0 S 5567 1409
2014 2015 2016 2017 2018

“Wplume extrapald i padis dararnde A-1 pouriss meis manguanis

Trapan - Consommation annuelle par usage (en m3)

800000 ————— — e
| e : . ;l [
£00 000 s ___i o e ;
‘ - | |
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EVOLUTION DES VOLUMES ANNUELS CONSOMMES

2002-2017

Volumes consommeés par

le SIAE Est de Toulon
7 000000

6500000 |

6000000 -
5500 000

5000000
4 500 000
4000 000
3500000
3000 000
2500000
2 000
1500 000
1000000
500 000 3
0 -

CERTTTR TS PUNY YWRE TN TRATY SRR RRTA N IS

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

+ — ——

[Moyenne de référence des prélévements dans Carcés : 5,6Mm3 | | 0

500 000

400 000

200 000

0
janv.

B Prélévements sur Carces ,
M Volumes SCP

CONSOMMATIONS MENSUELLESE "'(m“.‘il‘rﬁdis) -t

Les Maurettes Trapan

[

230020
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8-PARTIE TECHNIQUE

Le syndicat intercommunal d’alimentation en eau est maitre d’ouvrage pour tous
les travaux de renforcement et d’extension du patrimoine, ainsi que les travaux de
renouvellement du génie civil et des canalisations.

LES ENGAGEMENTS DU SIAE DE TOULON

Il existe actuellement une réelle politique de renouvellement des canalisations car
plus de 50% du linéaire du réseau a plus de 50 ans, afin de maintenir un réseau
fiable et en bon état tout en lissant les colts de renouvellement de fagon cohérente
et efficace. Plus de 80 % des canalisations sont en fonte, 10 % en acier et 6 % acier
enrobé de béton. A la fin de ce programme a court et moyen terme de
renouvellement, toutes les conduites en matériau BONNA qui dataient de 1955
auront été renouvelées.

Le plan de renouvellement a été défini par groupe de conduites en prenant en
compte de la date de pose des canalisations et de leur nature.

RAPPEL CONCERNANT LE CONTRAT D’AFFERMAGE

Données.clés
< g s DS gatdied Compagnie des Eaux et de |'Ozone

) W P hHddwa

Alimentation en eau potable des

communes de Pierrefeu, Collobriéres, La

Londe, Hyéres, Carqueiranne, Bormes-

N T les-Mimosas, Le Lavandou et La Crau
‘-I‘“; ‘4‘.5:_\._\_‘.

5 & Plrimigtre Gu service

é Numégr?)“d_fj cgntz;at X6500

¢ Nature durcnntrat Affermage

4 Date de début du contrat 01/07/2008
30/06/2026

4 Date de fin du contrat

¢ Les engagements vis-a-vis des tiers

Le délégataire est chargé au quotidien de I'exploitation et de I'entretien des ouvrage.
Il est responsable du bon fonctionnement de la dessert en eau. Il est tenu d'assurer
le renouvellement des équipements technique ainsi que de certains travaux
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d'amélioration spécifiques. Il est chargé de gérer les relations avec les usagers du

service.
En tant que délégataire du service, Compagnie des Eaux et de |'Ozone assume des engagements d’échanges
d’eau avec les collectivités voisines ou les tiers (voir tableau ci-dessous).

Type

b e ens | e N I
achat SCP Achat d'eau brute a la SCP
achat TOULON Achat d'eau brute Toulon Production
vente BORMES LES MIMOSAS Vente d'eau a Bormes les Mimosas
vente CARQUEIRANNE Vente d'eau Carqueiranne
vente COLLOBRIERES Vente d'eau a Collobriéres
vente HYERES Vente d'eau Hyéres
vente LA CRAU Vente d'eau a la Crau
vente LA LONDE LES MAURES Vente d'eau La Londe les Maures
vente LE LAVANDOU Vente d'eau au Lavandou
vente PIERREFEU DU VAR Vente d'eau a Pierrefeu

A noter 'adhésion au SIAE de la commune de Carnoules a compter du 1* janvier 2018

& Liste des avenants

Avenant |

Comme"t\i.”éi?e': i S o
| '! - - |
- Intégration nouveau ouvrages, - MOdIfICaY!S’l program*re de renouvellement, -
Investissement concessifs. .. ¢ coce corses
- Modification de la définition du coefficient ds w\fs on applicable ¢ en ce'qui concerne le
programme prévisionnel de travaux de renouve:lle:nenkmi de cgrorse' réparations a
1 23/03/2010 [caractére fonctionnel prévu a l'article 19.2,2.2 du cer‘t'attaﬂn de suivre las c‘ngagements du
Délégataire en terme d'execution de ce programmz Premsmn plll5 an, a\.rant des clauses
de reversement par le Délégataire & la Collectivité de Ia part sy nd!calﬁ du pr.'x de I'eau.

2 19/01/2015

cdoon

En I'état actuel, le fermier assure totalement, dans le cadre*de’son contraf“daffermage la
gestion technique du réseau, des usines de production et sﬁaﬁonSxde pompage
L’exploitation de 'ensemble du patrimoine du Syndicat ayéh‘t éte déféguée, le S..LAE. ne
dispose d’aucun moyen adapté pour assurer une gestion technique des ouvrages.

Au plan technique, ce contrat prévoit que :

o le délégataire exploite le service a ses risques et périls et assure le renouvellement
des équipements électromécaniques et des appareillages hydrauliques, il apporte
des prestations supplémentaires notamment : dans la sécurisation de la ressource en
eau en diminuant les prélévements sur la retenue de Carcés et en augmentant les
achats d’eau a la SCP.

Production
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Reépartition de la production actuelle : 10 % pour 'usine de Carnoules, 30 % pour I'usine du
Trapan et 60% pour 'usine des Maurettes.

La production comprend :
U la vente en gros aux collectivités.
[0 'eau perdue au niveau des fuites dans les réseaux d’adduction

00 I'eau non comptabilisée (poteaux incendie, piquages clandestins...).

9 - L'ORIGINE DE L'EAU

Les trois res‘.s;c)urcea;{'”&’é@u\i,i‘d'l’ii?‘fén du syndicat .
T
T ET PROIO

o L'eaudu Verdon f‘rrlvant directement par le Canal de Provence a l'usine des
Maurettes estd’ eygcellan&@ @ualite elle contient peu de matiéres en suspension et
elle est: ..n@y@nn@ment dure./L'eau du Verdon est une eau moyennement minéralisée.
Son tfdnprﬁI dans;,i‘es orvrages artificiels de la SCP permet de conserver sa
lrmpldrf:e dngﬂmr?[lg o &

CANAUX DE DISTRIBUTION SCP

e L'eau de la retenue du Trapan est de tres bonne qualité malgré depuis quelques
annees de la présence de COT. En cas de dépassement des valeurs limites, 'usine
du Trapan est alors alimentée directement par le Canal de Provence.
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e L’eau de Carcés est de bonne qualité. La
qualité bactériologique de I'eau est moins
bonne que celle du Verdon. C’est une eau
plutét incrustante.

La retenue d’eau de Carcés est la propriété de la
Ville de Toulon. Elle alimente les collectivités
suivantes :

0 Ville de Toulon

00 Marine Nationale

O SIAE des Communes de la Région Est de Toulon

[0 Commune de la Valette

[1 Syndicat La Valette-La Garde-Le Pradet.

HISTORIQUE DE LA RETENUE DE CARCES
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La construction et I'exploitation de la retenue de Carcés ont été concédées en 1932 par la
Ville de Toulon a la Compagnie des Eaux et de I'Ozone (générale des eaux).Le 20 octobre
1950, une convention avec le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en eau des communes
de la Seyne et de I'Est de Toulon est passée permettant au Syndicat d'utiliser les
installations existantes jusqu’a la commune de Carnoules.

En contrepartie, le Syndicat devait exécuter certains travaux de renforcement dont les
principaux consistaient a surmonter le barrage de vannes-toit automatiques permettant de
porter la réserve de 6 a 8 millions de m3.

’adduction d’eau de Carcés comprend :

[J un barrage en terre crée en 1933-1934 avec un volume de retenue réglable par
manocsuvre-vannes hydrauliques de 6 000 000 a 8 000 000 de m3, alimenté par les rivieres
de 'lssole et du Caramy. La Fontaine d’Ajonc est une source karstique captée directement
vers |'usine de pompage.

[0 une station de pompage d’un debit total de 1 100 I/s (95 000 m3/j)

] une station d'alerte peut détecter les pollutions accidentelles de I'eau brute et comportant
la mesure en continu du carbone organique total, de I'ammoniaque, de la turbidité, de
I'oxygene dissous, de la température, du pH.

L.e Syndicat a un droit d'eau de 300 I/s sur les 1100 I/s que la ville de Toulon est autorisée a

dériver de Carcés depuils '5réte’ prefectoral du 1 er juin 1966.
L

(T3 X
¢ 0@

o8 cecoe [
e

)
»
'
1

€ < PTG
esu® AN T8

@
b )

10- LES USINES DU SIAE
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L'USINE DU TRAPAN- BORMES LES MIMOSAS

L'usine du Trapan peut étre alimentée, soit par la retenue du Trapan , ou directement par le
Canal de Provence en cas de probleme de qualité d'eau au niveau de la température ou
COT (carbone organique total).

La réserve du Trapan recoit les eaux du bassin versant (270 ha), ce qui représente
approximativement 300 000 m3 annuellement, mais le gros de I'alimentation de la ressource
provient du Verdon a travers le réseau de canaux de la SCP.

USINE DE TRAITEMENT du TRAPAN
Cette usine traite |'eau de la retenue du Trapan (SCP) ; elle a une capacité de traitement de 300 I/s.
Elle alimente par pompage le réservoir de |'Anguillon {2 000 m3).

Filiére de traitement :

%  Préozonation permettant un abattement des matiéres erganiques et I’oxygénation de I'eau
% Filtration biologique sur sable e cecoce

L Désinfection a 'ozone oe o ae’

% postchloration au chlore pour maintenir la qualité de I'éau Sur le réseay  ©°° ¢

ecece e L C €
o C 000 ¢

eaoas

USINE DE CARNOULES

L'usine a été construite en 1953 et a une capacité de production de 200 I/s celle- ci a été
portée en 1967, a 3001/s. L’'eau arrive depuis Carcés par une adduction de type béton sur
une longueur de 52,8 km.
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La filiere comprend :
* une clarification de I'eau comprenant
- préchloration

e floculation au WAC HB
e décantation

- filtration biologique sur charbon actif en grain
° une désinfection a I'ozone et une déssaturation

* une désinfection finale au chlore I'usine posséde 2 réservoirs d'eau traitée d’'un volume
total de 5 000m3, elle dessert gravitaire ment le réseau du syndicat par le réservoir du Viet
(3000 m3) avec une surpression en cas de fortes demandes.

sine de Camoules

Ceninfugause (déshydralation des buues)

Tours d'ozonation




USINE DES MAURETTES — HYERES (USINE PRINCIPALE DU SIAE)

L'usine des Maurettes, propriété du Syndicat, est située sur la commune de Hyeres. L’eau
brute est achetée a la SCP et provient directement de la_ ressource du Verdon par le canal
de Provence. L'usine a été construite en 1991 avec une cqpac ite de ) production de 150 I/s

¢ooo

celle-ci a été portée en 2008 a 300I/s. ceseee  eeoe
Elle est composée de : o : : 0e’oe
* d'une préchloration, en secours, pour 'abattement

de la matiere organique, ) o (

= d'une filtration sur sable (avec possibilité de collage sur filtre au WAC), '7

& °
¢ ¢ ¢ @ o
e © © © ¢ ©
©

* d'une désinfection par UV, ee’ee “etee
» d’une postchloration au chlore gazeux.

L'usine possede 3 réservoirs d’'eau traitée d'une capacité totale de 2 550 m3.
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11- SCHEMA DU RESEAU DE CANALISATIONS DU SIAE

Adduction
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L’ensemble du réseau du Syndicat est un réseau d’adduction composé de
canalisations de diamétre 80 a 500 mm.

12-ORGANISATION POLITIQUE ET ADMINISTRATIVE

Le SIAE DE TOULON est géré de la méme fagon qu'une commune. En effet c'est
un établissement public dont la gestion est encadrée par le Code Général des
Collectivités Territoriales. Le syndicat a été créé par arrété préfectoral en date du

6 janvier 1947.

Le Syndicat Intercommunal d'Alimentation en eau des communes de la Région
Est de Toulon est géré par une Assemblée délibérante composée d'élus locaux,
maire et conseillers municipaux, tous issus des communes adhérentes au
syndicat, I'Assemblée délibérante se nomme Conseil Syndical.
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Le Conseil Syndical est composé de délégués nommés a raison de deux titulaires et de deux
suppléants pour chacune des communes membres. Les délégués sont choisis par les
Conseils Municipaux dont ils sont issus. Ils ont notamment pour réle de représenter leur
commune au Conseil Syndical.

Son siege social du SIAE DE TOULON est fixé a la mairie de LA LONDE LES MAURES.
LA COMPOSITION

Suite aux élections municipales 2014, lors de la séance du 15 mai 2014, il a été procédé a
l'installation du Comité syndical et & I'élection du bureau du SIAE DE TOULON.

Le Comite Syndical élit parmi ses Membres, le Président du Syndicat ( Monsieur de
CANSON - Maire de LA LONDE LES MAURES a été élu le 15 mai 2014 comme Président
du SIAE DE TOULON) il succéde a Monsieur Gérard SIMON — Président de 1995 a 2014,
ainsi que les 4 vice-présidents.

Comme pour les maires, Le Président du SIAE DE TOULON est élu pour 6 ans par le
Conseil Syndical

Le Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de la Région Est de
Toulon agit dans un seul«d@mam de. compétence, l'alimentation en eau potable. Le
Président forme avec sés quatre yice- Présidents, le bureau, celui-ci se réunit avant chaque
réunion du Conseil syndical, c'est'un-organe de travail chargé d'examiner et de préparer les
dossiers qui sefont é“voqué“'éi a 'occasion des réunions du Conseil Syndical.

SIS ORGANIGRAMME

Frangois de CANSON

Président du Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des
communes de la Région Est de TOULON
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1er vice Président - Claude MAUPEU - 2 éme vice Président —Florent FOURNIER

Commune du Lavandou Commune de PIERREFEU

3 &me vice Président Annette BOUSQUET 4 &m's Vide Présidente isabelle MONFORT
Commune de CARQUEIRANNE > Commune ce HYERES

MEMERES COMPLEMENTAIRES DU BUREAU *

DAVID Christian LEVY Claude

Maire de CARNOULES Adjoint de BORMES
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ARMANDI Michel DIAMANT Julien
Adjoint de COLLOBRIERES Conseiller Municipal de LA
CRAU

LE FONCTIONNEMENT

Quatre instances orientent et valident la politique de gestion de I'eau menée par le

Syndicat

P le Bureau :composeg, de § membres ( le Président, les 4 vice Présidents, et 4
membres complémenfaires) <.

Qeen EYTET"
1 ] Q

P le comite syndrcal ; ofga'ne; félibérant qui valide la politique de gestion de I'eau du

Syndicat §essing

e 4

» Commission:d'Appel d'sffres : composée du Président et de 5 membres titulaires
et 5 membres suppiéarits

B Commission consuitative des.services publics locaux

L] L [
L e @ ¥ §

COMMISSION
D'APPEL D'OFFRES

TITULAIRES

Monsieur Claude MAUPEU - Commune du Lavandou

Monsieur Gérard AUBERT — Commune de La Londe les Maures
Monsieur Daniel MONIER — Commune de Bormes

Monsieur Florent FOURNIER — Commune de Pierrefeu
Monsieur Jean-Pierre BIGEY — Commune du Lavandou
SUPPLEANTS

Monsieur Jean-louis OZENDA — Commune de Hyéres

Madame Annette BOUSQUET — Commune de Carqueiranne
Monsieur Gérard RAMAT — Commune de Collobriéres
Monsieur Claude DURAND — Commune de La Londe Les Maures
Monsieur Julien DIAMANT — Commune de La Crau
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TITULAIRES
Monsieur Francois de CANSON — Maire de La Londe Les Maures
ggg\ﬁgll_nggllj\gELPcEss Monsieur Claude MAUPEU — Commune du Lavandou

Monsieur, Florent FOURNIER— Commune de Pierrefeu
LOCAUX Madame Annette BOUSQUET- Commune de Carqueiranne
Madame Isabelle MONFORT — Commune de Hyeéres

COMMISSION

SUPPLEANTS

Monsieur Claude LEVY — Commune de Bormes
Monsieur Michel ARMANDI — Commune de Collobriéres
Monsieur Julien DIAMANT — Commune de La Crau
Monsieur Jean Louis OZENDA — Commune de Hyéres
Monsieur Marc BENINTENDI — Commune de Pierrefeu

Le Conseil syndical est une instance pléniére qui prend des délibérations pour définir la
politique du Syndicat, il décide des grandes orientations du service public de production et
de distribution d'eau potable et les investissements a réaliser. .-
Le Conseil Syndical se réunit au minimum une fois tous ies:trimesires. |l est composé de
18 membres titulaires et 18 membres suppléants dont’la-durée du mahdat est égale a
celle du conseil municipal dont ils sont issus. - i T, ceoe

Les changements en 2018 : i e
A noter gu'en 2018 Monsieur Gérard AUBERT remplace en tant qué meirib'lje titulaire
Monsieur Patrick THERET e ! ' \

MISSIONS PRINCIPALES EN COMPTABILITE FINANCES
» Elaboration des budgets, des comptes administratifs
» Exécution des budget

» Suivi comptable et financier des marchés publics

» Mise en ceuvre et suivi des travaux d'investissement
» Gestion de la récupération de la tva

» Gestion du patrimoine, des subventions, de l'inventaire

» Etablissement des dossiers de demandes de subventions
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Au cours de I'année 2018, le Comité s'est réuni 5 fois. Les questions a I'ordre du jour sont de
differents ordres : budget et compte administratif, rapport annuel du délégataire de service
public, rapport annuel sur le prix et la qualité de I'eau, rapport d'activité, marchés d'études,
de services et de travaux.

Les comptes-rendus ont fait I'objet d'une transmission aux communes membres et aux élus
du syndicat conformément a la réglementation.

ADMINISTRATION DU SYNDICAT.

(YY" e

L'ensemble de lg gestion aa:ﬁnriniistrﬁti,we, financiere et technique du Syndicat est assuré par
un agent communal mis a dispositicyi oar la mairie de LA LONDE LES MAURES, au grade
d'adjoint administratir. Poui centrdler cette gestion financiére, I'état a confié au Trésorier
Municipal de Hyeres, le réle de comptable du Syndicat, il valide les dépenses de

fonctionnement ou d'investissenmients.

Les délegues qui 'c'jori".?poseriét le Congeil Syndical du SIAE DE TOULON sont

COMMUNE DE BORMES® . | =

g:’iﬁ;nsieﬂr ‘F Monsiéur N - %-M-onsieur 7 . Ménsieur

l Claude %_Daniel i‘AIain i Patrice

%. LEVY l MONIER ‘F COMBE CHATAGNIER

;‘ ' i

T mware | suplean | swpteant

_COMMUNE DE CARQUEIRANNE

E‘Madame | Madame Madame ‘ Madame
5! Annette Nicole Martine ; Nathalie
J- BOUSQUET AVAZERY SCHROETER ; MARCON
Twsie i  swpteante [ suppteante
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_COMMUNE DE

Monsieur

t
£
f
:

Michel

| ARMANDI

‘ Titulaire

!

‘Monsieur
éJean Pierre
'RIZZO

b

Titulaire

Monsieur

Gérard

RAMAT

Suppléant

Monsieur

Denis

FOURNIER

ESuppléant

COMMUNE DEHYERES

Madame
‘Isabelie

i MONFORT

iTitulaire

Monsieur
! Jean-Louis

| OZENDA

Titulaire

( Monsieur
Rémy

'THEIBAUD

%Suppléant

Suppléante

‘Madame
‘Corinne

LOISEAU

_COMMUNEDELACRAU

Monsieur
Paul

BRUNETTO

Monsieur
Julien
DIAMANT

Titutaire

: Monsieur
'Hervé

CILIA

ijSuppIéant

?Madame
ECatherine

' DURAMD
e 0

Monsiaur
Frangois

de CANSON

fTituIaire

i

Monsieur

Patrick

' THERET

Titulaire jusgu’au mois

de septermnbre 2018

Monsieur
Gérard
AUBERT

titulaire a partir du

03 .10.2018

Monsieur - o
€ £ 19 [

o £ i

i &
Elaude: ¢ ¢ <
£ & & &

E S ) 6 oOge

DURAND

Suppléant

=l flline
‘Nicole
 SCHATZKINE

Suppléante a partir du
03.10.2018

Monsieur

Jean-pierre

BIGEY

TFitulaire

Monsieur

‘Denis

[CAVATORE

Monsieur
Bruno

CAPEZZONE

Suppléant
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COMMUNE DE PIERREFEU
[ e - —— e T

| Monsieur | Monsieur [ Monsieur  Monsieur
| \ | |
|| Florent ‘ Marc Gérard :!'Jean-luc

| 5

| FOURNIER | BENINTENDI MUNOZ : ROVERE

| |
i !

Titulaire l Titulaire ; Suppléant ! Suppléant
_COMMUNE DE CARNOULES - ) -
I Monsieur | Monsieur Madame Monsieur
| | {
|| Christian || Claude Sandra || Jean-Marie
| | !

; ! | |

| DAVID || ARIELLO I BELLAZINI ‘ DUMAINE
| I

‘ |

| Titulaire | Titulaire Suppléante | Suppléant

13- ACTIVITE DU SIAE

Le Syndicat Intercommunal d'Alimentation en eau des Communes de la Région Est de
Toulon est regi avec les mémesrégles que les collectivités territoriales. Cet établissement
public est doté de I'autonoinie firianciere et de la personnalité morale. Ces ressources
proviennent principalenient de la vente de I'eau mais également de subventions allouées soit
par le Conseli‘D&partemental,-coit-par 'Agence de I'eau Rhone Méditerranée Corse .Ces
ressources permettent au syndicat de financer son fonctionnement et ses investissements
(travaux divefs, renouvellement et renforcement des réseaux et 'entretien des Usines).

.+ LA COMPETENCE EAU POTABLE
- [ rJ

Le contrat de delégation de service public a été signé le 1er juillet 2008 pour une durée de
18 ans avec la Compagnie des Eaux et de I'Ozone (Veolia Eau) fin du contrat 2026. Le
délégataire a en charge, les achats d'eau, le traitement, la distribution d'eau ainsi I'entretien
des toutes les installations du Syndicat et le renouvellement des équipements.
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Cette délégation fait 'objet d'un rapport annuel de la part du délégataire remis fin mai et
contrdlé par un bureau d'études ARTELIA, le rapport du compte technique et financier de
VEOLIA est présenté au Conseil syndical en septembre.

Le Conseil syndical a décidé de ne pas augmenter la surtaxe syndicale qui s'éléve a 2211,57
euros par débits souscrits et par mois, cette surtaxe n'a pas augmenté depuis le 1 er janvier

2006.

Le syndicat dessert deux types de communes : Celles gui ont une ou des ressources

14- LES VOLUMES FACTURES EN FONCTION DEBITS SOUSCRITS

propres, et qui utilisent I'eau du syndicat en complément toute I'année, ou en appoint I'éte.
Celles qui ne disposent d’aucune ressource locale, et qui utilisent la seule eau du syndicat
pour leur alimentation en eau potable

année 2008 || 2009 || 2010 2011 || 2012 || 2013 2014 || 2015 2016 2017 2018
N |
{
i i
Collobriéres|| 95458 67114 || 438844 || 59991 79409 43426 85319 49028 64111 96190 90955
La Craull 861635 || 861296 ||1166532| 787121 ||1015074( 992332 956922 || 1046142 || 1023634 1031995 1029771
Carqueirannel| 790369 || 577464 ||1331205|| 463266 473536 || 275183 398152 || 411365 766964 790654 619842
Hyéres|| 2620361 [|1886829|| 1496066 ||1616090 529717 || 353590 335466 || 169717 650515 564924 536096
= a3~ =3
: : e
pierrefeul| 412188 || 438844 || 448246 || 516520 || 451736 || 436699 454912 (|, 4904U0 453565 ATOF24 448837
LaLondell 1162334 ||1166532||1104849(|1144490(]1218190|| 1089278 (| 1123079 '.‘.4‘9'.-'0"-.\ ¢ 110323'.:’ 11331;_1 1080519
Bormesl| 1335744 [|1331205(] 1291081 ||1404821||1343927|| 1237247 1344565 || 1370777 || © 1474281 1475258 1228178
Le Lavandoul] 1465085 || 1496066 || 1404087 [|1395964 1420027|| 1414418 || 1388330 || 1382609 1414384 1423411 1347120
P ¢
3]
EScota 0 0 0 0 0 0 0 o © [ 0
T
(SR ¢
G L_ = ©
Total général 8746174 || 782350 || 7671699||7388263||6531616|| 5842163 || 6086745 || 6068541 6750697 6986077 6381323

VENTE D’EAU EN GROS

Les conditions particuliéres d’alimentation en eau des communes membres sont définies
dans le réglement du service de 'eau potable et ses annexes, signé entre le Syndicat et les

Communes.

Ces conditions définissent les points de livraison d’eau et les débits souscrits. Celles-ci
peuvent étre modifiées par avenant.

Ce réglement indique que le syndicat n'a pas vocation a assurer la défense incendie,

cependant des branchements incendie peuvent étre réalisés.
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Le débit maximal global garanti a la commune est égal au débit souscrit par celle-ci.

Si le débit de pointe est supérieur au débit souscrit, la commune doit payer une redevance
de dépassement.

Le debit souscrit peut &tre révisé chaque année a la hausse avant le 31 janvier.

Communes | Débits souscrits

| Débits de pointe 201

i =

If \
| PIERREFEU | 49 | 42,29
(CARNOULES | 2 1 o
|COLLOBRIERES il 7 | 6,94
WveRes  w 127,36 ]
|LA CRAU | 55 | 49,27 |
w0 s
BORMES  cj. e 65 I e |
| LE LAVANDOU T weees 185 | 121,21
[CARQUERANNE. |© "0 65 | e

Les aspects quantitatifs et qualitatifs

Sur le plan quantitatif, le SIAE dispose actuellement d’'une ressource en eau suffisante pour
faire face aux besoins des communes. Cependant, les années de sécheresse successives
ont diminué la disponibilité de la ressource au niveau du lac de Carcés.

La capacité maximale cumulée instantanée de production est de 900 I/s (77 760 m®j pour un
fonctionnement en continu).

Il est donc indispensable que le S.I.A.E. mette en perspective, dans le cadre d’une politique
a moyen et long terme :

1° Le renouvellement de canalisations
2° Prendre en compte I'évolution des besoins de chaque commune,
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3° la recherche éventuelle de nouvelles ressources,
4° la securisation par d’éventuelles interconnexions avec d'autres ressources ou réseaux.

Le Syndicat a entamé des actions afin de sécuriser son approvisionnement :

L’ensemble de ces actions a pour but de rendre le Syndicat moins dépendant de la
ressource de Carcés, qui connait un probléme chronique pour alimenter la station de
Carnoules et de lui permettre de sécuriser I'alimentation en eau des communes
desservies par la branche Ouest aval du réservoir du VIET,

et notamment les communes de Carqueiranne, La Crau et la partie ouest de Hyéres.

L’autonomie de stockage

Le stockage de I'eau avant distribution est assuré par 12 réservoirs d’'une capacité globale
de 18650 m®. Autonomie de pointe : 10 heures

La qualité de l'eau est suivie par le fermier sous le controle de la A.R.S.

La qualité de I'eau traitée est bonne et respecte les limites réglementaires, cela démontre
I'adéquation de la qualité de I'eau brute avec les procédés de traitement.

La qualité de I'eau est contrblée au niveau de I'eau brute, de la production et de la
distribution. Des analyses et contréles sont réalisés par :

les exploitants des ouvrages amont

e parla CEO dans le cadre de I'exploitation des ouvrages
e parla CEO dans le cadre de ses auto-contrbles

o parla ARS 83 dans le cadre des contréles réglementaires

o« LE PRIXDE L'EAU

) - :
®  POURQUOI L'EAU A:T-ELLE N PRIX?

Le prix de I'eau, c'est le prix du service rendu a l'usager. L'eau est captée
dans le milieu naturel, transportée jusqu'au domicile et comptabilisée.
Sa potabilité est surveillée et garantie. Ce service est continu et pour
qu'il le soit, le syndicat doit mettre en ceuvre un grand nombre de
moyens qui nécessitent des investissements parfois importants.
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15- PARTIE FINANCIERE

En euros 2 éme semestre 1 er semesftre 2 eme semesfre
2017 2018 2018

Redevance pour débits

souscrits

tarif de annuel I/s souscrit

CEO 3419,55 3451,40 3479,37

Syndicat 2211,57 2211,57 2211,57

Redevance de
consommation ( m3)
01 juin au 30 septembre

CEO 0,6671 0,6734 0,6788

Syndicat 0 0 0

01 octobre au 31 mai

CEO

Syndicat 0,4841 0,4886 0,4925
0 0 0

redevance pour débits

excédentaires

tarif annuel par | /s

déepassement

CEO 3419,65 3451,40 3479,37

Syndicat 8145,92 8145,92 8145,92

les tarifs appligués aux communes :

la rémunération du délégataire est définie au contrat d'affermage. Les tarifs sont indexés
deux fois paran. .- " 24

La réemuneration du SIAE est définie par délibération du 27 septembre 2005,
Les tarifs applicables au second-semestre 2018 sont les suivants :

Le SIAE a une surtaxe qui s'applique uniguement en fonction des souscriptions de débits par
les communes, ces souscription ne pouvant étre revues qu'a la hausse par les communes.
Le syndicat a donc une recette stable qui dépend des débits souscrits.

6381323 M3 vendus au un prix moyen par metre cube, tout compris de 1.314 euros/m3
H.T

| |
| Année ; 2018
| Produits fermiers (€) | 6388318 € |
Surtaxe (€) | 1701000€ |

REDEVANCE AGENCE DE L'EAU : 0.0488 € LE M3
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16- PARTIE FINANCIERE - COMPTE ADMINISTRATIF 2018

Les résultats de cloture

Résultats de cloture 2018

EXECUTION DU BUDGET
DEPENSES REGETTES SOLDE D’ﬁ’)"':c”"'o“
REALISATIONS . o
¥ A 137 778,33 G 1758 41055 | oA 620 632,22
DE L"EXERCICE Section d'exploitation 1 2
‘m‘:i':f:s et Section d'investissement B 124320881] = 183102773 ) ub 597 728,82
+ ¥
REPORTS DE Report en sectlon c 000 | 856 438,06
d’exploitation (00 H i i ¢
L'EXERCICE exploita (i? 2} {si déficit} ($i excédent)
N-f Report en section D 648 168,87 14 0,00
d'linvestissement (001} {si déficit) {si excédent)
DEPENSES RECETTES SOLDE D'ﬁ’;ﬁc‘mo“
TOTAL {réalisations + reports) pa o= _
A4BAESD 302924641 4245 876,34 (| =op 1 416 630,23

Vexercice 2018 cléture en excédent de 1 416 630,23 € avant restes a réaliser.

e n ey by

LR

PRI .
Y P o
. Lt - g B RS A Ty <
Résultats de cloture 2648 :
& 5 £ bt
DEPENSES Receries | SCHOEDENRCUTION
f g = &
. - - o A
TOTAL {réalisations + regoris} P 3020 246,15 | & qasatesel < 1416630,23
AtHICHD GiH¥sd ® «
.Li~== 1 R e 8
Secton d’exploitation E LE i 0.(00 L o 0,08
RESTES A REALISER A Ca EEI
REPORTER EN N#+1 (2) Section d'Investissement F © 1 4£3:370,00 50 000,00
TOTAL des restes A réaliser
repasr en N+ =EsF 453 670,00 | =KL, 50 009,00
SOLDE
DEPENSES
RECETTES {'EXEGUTION (1)
Section d'expleltation || = pGiE 1137 778,33 | = celek 2614 848,61 1477 070,28
RESULTAT Section
CUMULE dinvestissement 2 B 2 345 137,78 | weesiL 1881027,73 -464 110,05
e —
TOYAL CUMULE Y 348291611 o A 495 874,34 1042 960,23

Le compte administratif intégre au contraire du compte de gestion, les dépenses engagées non mandatées et
les recettes certaines non titrées: les restes 3 réaliser. Aprés prise en compte de ces restes a réaliser, le
résultat de cloture 2018 s'établit 3 un excédent de 1 012 960,23 €.

Ces 1 017 960,23 € d'excédent de cibture sont disponibles pour financer les nouveaux travaux 2019,
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Résultats de cloture 2018

Ont été conservés en restes a réaliser 453 670€ de travaux suivants.

: - Restes a
hi [ g
Chapitre Libelk réaliser 2018
20 Autres immobilisations incorporelles 5 000,00
21 Débrousaillement 65 000,00
23 Travaux hors opération 7 000,00
909 Travaux usine Carnoules phase 2 10 000,00
917 Travaux raccordement Carnoules 8 000,00
919 Etude et travaux schéma directeur 65 000,00
920 Renforcement groupe électrogéne Trapan 184 660,00
921 Sécurisation des ouvrages 15 600,00
922 Génie civil étanchéité des réservoirs 93 410,00
Total Restes 4 réaliser 453 670,00
Sl 9 00 a0
Investissement 2018
3 3 [ @ o & L]
» Uépehses.clinvestissament Recettes d'invesfissement
Dépenses d'équipement: - 778 923,92| TVA Titrée 117 876,93
Remboursenient capital dette o 309 178,43|Affectation réserves 748 243,87
Dépenses réelles d'im(eﬁ_lisa?emeai - "+ 1088 102,35|Recettes réelles d'investissement B66 120,80
Opérations d'ordre . 155 196,56|Opérafions d'ordre 064 906,93
Dépenses d'in\rﬁtissem_&l;_ s 1243 298,91|Recettes d'investissement 1831 027,73
ovs Lo o Résultat 2018 investissement 587 728,82
Résultat reporté 2017 648 168,87
Résuitat de cloture 2018 investissement
avant restes 2 réaliser 2o A
Restes & réaliser dépenses -453 670,00(Restes a réaliser recettes 50 000,00
Résultat de cl6ture 2018 investissement
apres restes a réaliser Soriings
RESULTATALA | PARTAFFECTEE A RESULTAT DE TRANSFERT OU RESULTATDE
CLOTUREDE L'INVESTISSEMENT ;| L’EXERCICE 2018 INTEGRATION DE CLOTURE DE,
L'EXERCICE EXERCICE 2018 RESULTATS PAR L'EXERCICE 2018
PRECEDENT : 2017 OFPERATION
I’ORDRE NON
BUDGETAIRE
1 Budget princtpal
Investissement <68 168,87 587 72882 =60 140,05
Fonetionnement 1604 681,93 T48 24357 620063222 147707028
TOTAL1 956 513,06 T48 24387 1416 63023

1208 361.04
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Investissement 2018

DEPENSES IINVESTISSEMENT

Chap. Libellé Crédits ouvers Mandats smls Restes & réaliser || Crédits amnulés
[BP*DH+RAR N-1) au 3ifiz {1
20 Immuobilisaions incarporalles 58 009,00 15 123,00 54000,00 a7 827,00
] Immabilisstions corporelles k] 395,00 168 §i4,24 65 000,00 £10870,76
ol Immobiisstions regues en effectaton ¢oa [HE 0,00 o.00
3 Immabiisalions en cours 36185806 63 680,97 7 004,60 280 877,09
Tokil des opéralions déguipament 1 596 635,84 531 25,11 376 670,60 BB B70,23
Total des dépenses d'équipement Z 350 825,00 78 923,92 453 470,06 1128 235,08
10 Dotatons, fonds divers et réserves 0,00 i) 0,00 0.00
13 Subventions dinvestissement 000 6,60 0,60 0o
16 Emprunts el detles assimiiées 310 060,00 308 178,43 0,640 B21.57
18 Compte de lizison : afectat” (BA régie) (3) 000 n.og 0,08 0.63
24 Paiticipat® el cré taché 006 9,60 0.00
o Autres immobiisations financiéres 0.00 o
o020 Dépanses mpréyues 50 02491
Total des dépenses financiéres 360 024,06 308 178,42 000 50 846,63
45... l Total des opérations pour compte de tiers () 0,00 0,60 0,00 4,00
“Total des diponsas réelles d'invesiissoment 27091308 1088 102,35 453 670,00 1179 140,11
o040 Opéeat® ordme transfert entra soctions (2) 3800000 27 319,63 : ' 680.37
[47] Opérations palomotiales 12j 730000 11787693 | 288 523407

Total des dépenses d'ordre d'investissement £11 400,00 155 186,56
TOTAL 3132 113,08 1243 208,91

Pour Information $48 168,37 |
D 001 Solde d'exécution négafil reporté de N-1 i

141534418

&

Détail des dépenses d'investissement;

.

= at. . € 333 =
2::15; Libelié (1) Crédits ouverts Mandats émis 'l . E:;;i::u ¢ Crédits
(BP£DM+RAR N-1} <o aqpgp annulés {2)
20 Immobifisations incorporelles (hors opérations) 58 000,00 16423,00 « § 000,00 37 877,00
2031 | Frais dhétudes ) s3gon00 | - . iessec] e © £ 2308 34 150,00
7033 | Frala dinsertion soogoo oLt 0 Gttt 0.00 5000,06
2088 | Aulres knmoblisations Incorporelles - 000y < LA § 000,00 -5 273,00
21 Irnmebilisations corporelles (hors opérations) 34439500 ) ' iehs24244 “ 6500000 110 870,76
2128 Aménagement Aulres terrains 132365,00 £5 125,36 65 000,00 12 269,84
21531 { Réseaux d'adduction d'eay 212 600,06 113 398,88 0,00 93 601,12
22 immabilisations regues en affectation (hors opérations) 0,00 8,00 0,00 2.00
23 immobHisations en cours {hors opérations) 361 858,08 £ 580,97 7 000,00 290 877,09
2318 instaifat®, matériel ot cutillage techni 361 858,06 £3 980,97 7 000,00 200 877,09
908 Qpération d'équipement n* 909 {3} 11 000,00 2,00 10 090,00 1 000,00
818 Opération d'éguipement n* 915 {3) 10 000,00 2379,00 0,60 7 821,00
918 Opération d'équipement n° 916 {3) A2 370,00 4 584,00 0,00 17 816,00
917 Cpération d'équlperﬁenl o #17 (3) 276 662,00 251 588,73 B 500,00 20 073,27
918 Opération d'éguipement n° 318 (3) 213 062,00 182 255,54 8,00 30 806,36
919 Opération d'équip ¢ n” 815 (3) 235541,94 40 733,52 &5 000,00 129 808,42
820 Opération d'équipement n* 920 (3} 270 009,00 10 028,82 184 660,00 TS 311,18
921 Opération 4'équipement n* 921 (3} 420 000,00 & 050,00 15 600,00 398 340,00
922 Opération d'équipement n°® 922 (3} 134 009,00 33 696,00 93 410,00 2 894,00
823 Opération d'équipement n®* 923 (3} £ 009,00 0,00 0,00 5 000,00
__________Tolaldes dépenses d'éauipemont N ETITTYY] BT as3e7oo| 112620808
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Détail des dépenses d’investissement

Les principaux programmes d'équipement mandatés en 2018 sont les suivants :

Restes a

Chapitre Libellés CA 2018 réaliser 2018
20 Etudes 14 850,00
20 Autres immobilisations incorporelles 273,00 5 000,00
21 Débrousaillement 55 125,36 65 000,00
21 Travaux sur casses 113 368,88
23 Travaux hors opération 63 980,97 7.000,00
907 Canal. Pont du real martin pierrefeu 2 379,00
909 Travaux usine Camoules phase 2 10 000,00
916 Canalisation anamites La Londe 4 554,00
917 Travaux raccordement Camoules 251 588,73 8 000,00
918 Travaux canalisation Collobrigres 182 255 64
919 Etude et travaux schéma directeur 4073352 65 000,00
920 Renforcement groupe électrogéne Trapan 10 028,82 184 660,00
921 Sécurisalion des ouvrages 6 060,00 15 600,00
922 Génie civil élanchéité des réservoirs 33 696,00 93 410,00

Total dépenses d'équipement 778 893,92 453 670,00

En 2018, les travaux de raccordement de Carnoules et renouvellement de la canalisation de Collobrigres ont été
réalisés. Les études concernant le nouveau schéma directeur ont démarré. Le programme d'équipement 2018 a

Recettes d’équipement = autofinancement

RECETTES D’INVESTISSEMENT

Chap. Libellé Crédits ouverts Titros émis Restes & réaliser Crédits annulés
o (BPYDM+RAR N~1) au 31112
i3 Subentions d'mvesﬁsnn?e; e 6,00 0,00 0,00 0,00
16 Emprunts et dettes assimiés= (hors 165) 0,00 0,00 0.00 0.00
20 Immobilisations incorporelles 0,00 0,00 a0 0,00
21 Immetisstofisclmporelies® g ¢ © . 0,00 0,00 0,00 00
22 Immobiiisatiols ra¢ues on affoctation @oge R 0,00 0.00 0.00 0,00
23 Immabilisations.=n caure | 2 L 0,00 0,00 0,06 0,00
Totel despreceines dHQUIPEMOE & 540 o 0,00 0,00 0,00 0,00
10| Dolalions, faqds divers st réserves ’ 000 0,00 0.00 0,00
06 |Resenis(sr [ , et T48243,87 74824387 0,00 0,00
165 Dépéts ef’upi&hnenlel\lg e5us 0.00 0.00 0,00 0,ca
18 Cr)mm:: &eq!i;is:ar : affectal® [E&rég‘:e)(:!_} 0,00 0.00 0,00 0,00
2% Participai ol eraances rajachdes, o ° 0,00 0.00 0,00 0,0
27 | Autres Immobilisations financiéras. 393 400,00 117 879,83 50 000,00 225 523,07
Total des receltes 5I.r;hﬂ‘qém; 1141 643,87 BE6 120,80 50 000,00 225562307
45... | Total des opérations ﬁugrzlic,?ihpte;dg liers, 0,00 0,00 0,00 0,00
(S]]

Total des recettes réelles d'Investissement 1141 643,87  BEB120,80 | 50 000,00 225 523,07
021 Virement de fa section dexploitation {2) 1415 438,06 A ] R
040 | Opéeat® ordre transfer entre sections (2) ssooonoo|  Bavosnop 207000
041 Opérations patimoniales (2} 373400.00 17 876,93 255823,07

Total des receftes d'ordre d'investissement 2638030,08 964 906,93 i ) 1673931,13

TOTAL 3780 481,93 1B31027,73 50 000,00 1899 454,20
Pour information 0,00 P | v
R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1 i |
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Fonctionnement 2018

Dépenses de fonctionnement Recettes de fonctionnement

011- Charges générales £7 571,17|70- Surtaxe et loyers 1721080,982

012- Charges de parsonnel 47 942,23|77- Praduils exceplionnels

65- Charges courantes 6165045

66- Intérdls de la delte 113 584,48

67- Exceptionnel

Dépenses réefles 290 748,33|Recettes réelles 1721 090,92

042- Amortissements 847 030,00{042 - transfert subventions 37 319,63

Dépenses tolales 1 137 778,33 | Recettes totales 1 758 410,55
Solde 2018 fonctionnement 520632,22
002- Résultat reports " 856 438,06
Clature 2018 fonctionnement 1477 070,28

Autofinancement N 1430342,59
Autofinancement issude N-1 856 438,06
Autofinancement total 2 286 780,865

RESULTATALA | PART AFFECTEE A RESULTAT DE TRANSFERT OU RESULTAT DE
CLOTUREDE  |L'INVESTISSEMENT :| L'EXERCICE 2018 | INTEGRATION DE CLOTURE DE
L’EXERCICE EXERCICE 2018 RESULTATS PAR LEXERCICE 2018
PRECEDENT : 2017 OPERATION
D'ORURE NON
BUDGETAIRE
1~ Budpat prineipal
Investissement ~G-R 108,87 587 TIRR2 40 440,03
Fonetionnenient 1 604 681,93 TAR MR ST (2063212 147707028
TOTAL I 936 513,06 74824387 1208 360404 1 46 630,23
W
Section de fonctionnement - ol
T % 0

La section d'exploitation du budget syndicale est financée par la surtaxe syridicaie asslse. sures Aébits Souscrits par les
communes. La valeur de cette surtaxe titrée en 2018 s'établit a 1 700 697,36€. 'La surtaxe représenic'99% des recettes
réelles de fonctionnement de l'exercice. La seconde recette réelle de fonctionnement syndicale provient des redevances
acquittées par les opérateurs de téléphonie mobile pour Fimplantation sur I'usine du Trapan c[e {eurs antennes relais,
recette titrée a hauteur de 20 393,56€. )~ ' o T

Les dépenses de gestion 2018 sont en diminution au regard de celles 2017 de 37K€ Sﬂuls 10% de la surtaxe 2018 a été
affectée a des dépenses de gestion courante. 3 i

oA L
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Fonctionnement 2018
DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap. Libelé Crédits ouverls Crédits employés {ou restant employer)
{BP4DIRAR N-1) Crédits
Mandats émis |  Sarges riatsrau | annulés ()
3112
011 { Gharges a caractére générat 91 800,00 67 18117 380,00 0,00 24 278,63
G612 Charges de personnel, frais assimiés 55 000,00 47 542,23 G.00 000 708707
014 Atiénualions de produits 0,00 0,00 o400 0,00 0,06
65 Autres charges de gestion cowrants 70 090,00 61 650,45 4,80 060 8 349,595
Tolal des dépenses de gestion courante 216 800,00 176 773,85 390,00 0,00 33 636,15
66 Charges Fnanciéres 117 406,00 11358448 0,60 Lol 3415852
87§ Charges exceplionneles 4 000,00 0,00 0,00 000 4 000,00
68§ Dotations aux provisions et cépreialn(2) 0,00 ook - ' o.00
6% | tmpidts sur les bénéfices ot assimilés(3} 0,00 ]
022 | Dépenses imprévues 16 400,00
Total des dépenses réelles d’exploitation 354 200,00 |
023 | Virament & (a section dinvestissemart {4) 1475 438,06 ||
842 | Opérat® ordre transfert antre seclions (4) 850 000,00
43§ Opéral® ordre intéreur de la seclion 0.00 0.00
funiquement en AM44) (4)
Total des dipenses d'ordre d'exploitation 2 266 438,06 847 030,60 ’ 1 418 408,06
TOTAL 2 619 638,06 1137 388,33 50,00 0,0 _ 1 431 359 13
Fonctionnement 2018
“*RECETTES D'EXPLOITATION
Chap. Crédits employés {ou restant & employer)
ECrédits ouverts Prod. Restes 4 Crédi‘l‘s
oo ol (BPHOMIRAR K Titres émis rattachées réaliser au annulés
= P 12
013 | atienuatigns de charges . # 5 B 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00
70 |vemes @d : faty‘lquéﬁ pmtaupnsf’ ceuls 1725200000 1679.366,14 141 724,78 0,00 4 109,08
73 Produils rssy s de i ﬁscalne{s) Ty 0,00 0,00 0,00 ¢.00 0,00
74 | subventidhs dexpt éfnaue;h Lore @ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75 { Autres prowfilts 18 gestion courante 0,00 0,00 0,00 0,00 000
Total des recelles di gestion courante 1725 200,00 1 579 366,14 141 724,78 0,00 4 109,08
76 | Produts fhanciad Lon 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77 | Produits exceptionniels . s 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00
78 Regptises sur provisions §t dep;ec{‘;tor%s @ & 0,00 0,00 0,00
Total des recettes réelles d' explmtafion "?F 1 725 280,00 1570 366,14
042 | Opérat® ordre transiert entre sections (4) 38 000,00 37 319,63
43§ Opérat® ordre Inlérieur da fa seckon 0,00 0,00
(uniguernent en Md4) (4)
Total des recelfes d’ordre d’exploitation 38 000,00 37 319,63
TOTAL 1763 200,00 1ot688577] 1417248 _4789,45 |
Pour information B56 438,06 7
R 002 Excédent d'exploitation reporié de N-4
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Détail des dépenses de fonctionnement

Chap! Libellé (1) Ciédits Crédits employés (ou restanta employer) i
e : Restes 3 rédits
e i b ey | Mandats émis ‘:t'l‘:gggg réaliseray | annulés
3712 3

[k} Charges 4 caractére général (2} {3) 91 800,00 67 181,17 390,00 0,00 2422833
6064 Foumilures administralives 300000 214743 0,00 0,00 852,57
8088 | Carburants 3000,00 2689,13 0,00 a,a0 300,87
€132 Localions immobiliéres 6200,00 6300,00 n.co 4,00 ~100,00
§156 | Mainlenance 300,00 5 054,08 0,00 a,a0 244502
6161 Muttifisquas 11 000.00 10 784,80 0,00 Q.00 205,20
€225 Indemnilés sux comptable et régisseurs 600.00 48328 0.00 a.00 105,72
6228 Honoraires 35000,00 2383932 300,00 Q.90 1077068
6231 | Annanoss el irserlions 3000.00 50142 0.00 a.00 249858
6238 | Divers 500,00 374,00 0,00 0,00 126,00
6251 Voyages et déplacements 200000 860,00 0.00 4,00 1040,00
6257 Récaptions 10 000,00 6 BB294 0.00 400 311706
6261 Frais d'affranchissement 1500,00 1987,70 0,00 4,00 -187.70
£252 Frais de télécommunications 1500.00 123807 0,00 4,00 260,93
627 Services bancaires el assimilés 1200,00 4,00 0,00 4,00 1200,00
6288 Autres 5000,00 3108,00 0,00 1,00 1892.00
012 Charges de personnel, frals assimllés 55 000,00 47 942,23 __b.og 0.00 7 057,77
6218 Autre personnel extérieur ] 55 000,00 47 942,23 0.00 0,00 7 057,77
014 Atténuations de prodults {4) 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,00
65 Autres charges de gestion courante 70 000,00 61 650,45 0,00 0,00 8 349,55
o531 Indemnilés élus 43 000,00 41 183,68 0,00 0,00 1916,32
6532 | Fraig de mission élus 3000.00 0,00 0,00 0,00 3000,00
8533 | Cotisalions de relraite élus 600000 470177 0,00 4,00 1208,23
£534 | Colis. sécurlté saciale élus - part pal. 18000,00 15 775,00, 000 0,00 2 225,00

TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a) 216 800,00 176 773,85 370,00 € 0,00 39 636,15

= {01140124014+65) [

Zoom évolution dépenses de fonctionrizment

Libelté cA2014 | ca20s | cazome | caT. -Iruos;r 06| caante
fournitures administrafives 3028 3511) 2909 2753, 3000 2 147]
carburants 2362 1600[. 2618 3600 2699
locations 4250 6000[ < <6020 6200 6300
débroussaillement CLTTRTA
enirefien véhicuies 68 ‘ ¢
naintenance (Némausic, NRQ 1160 1260 798, TXH2|C - 6300 5854
assurance mullinisques 14233] 1399 1020C|c coDATtjc o 11000 10795
éludes transfert compélence 28440 0
autres sendces extérieurs 660 100
indennités consell 500 518 531 501 600 453
honoraires - saustotal 33476 38409 30434 25427 35 000 24 2231
annonces etinsertion 1239 102 108} 3000 501
divers 160} 358 43 166 500 374
woyages et déplacements 792} 747 1&] 2000 960)
réceplion 3630] 4953 3830 3860 10 000 6 263
frais daffranchissement 1597 1091 970 1153} 1500 1 988]
frais de tekecommunication 1720f 1407 1438 1132 1 500 1239
fas bancaires 1200 1 1200
Remboursenents de frais 4960 1]
Autres 4400} 648} 3744 3716 5 000 3108]
[011 - charges & caractére général G6034] 74112 70576] 103 007 91 600 67 571
012 charges de personnel 44603 45091 46348] 49315 55 000 47 942|
022 - dépenses imprévues | 16 400
65~ charges de gestion courant AB266]  59520) b7 71| 61606 70 000 61650
66 - charges financidres 101241] 164688 132174] 123043 117,000 113 584
67 - charges exceptionnelles 10 000 4 000
68 - provisions 500} 0 0
Charges réelles de fonctionnement 350744] 343020] 316269] 336970] 354 200 200 748
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Zoom évolution recettes de fonctionnement

Chap {Compte Libellé CA2014 CA2015 CA2016 CR2017 BP2018 CA2018

0 0128 {surtaxe redevance débit 1696 274{ 169 274] 1692 960] 1700 697, 1 700 700 1700 697

0 083 loyer Trapan 19216 19 276 28070 20122 20 200 20 394
74 47 subv en annuité - part intéréts|

5 58 iffais de controle rbsés 1047 45,
76 76 produits financiers
77878 IT7& 78 |Exceplionne! 500 11991
77 775 produits de cession 16 500

iRecettes réelles de fonctionnement | 1733037 1715595| 1728 530{ 1732810 1720 900 1721091

{Dépenses réelles | -350744] -343920] 316269] _336970]  -354200] 290 74|

{Epargne brute = RRF - DRF| 1382293] 1371 675] 1412260] 1395840] 7366 700] 1430 343]

Surtaxe syndicale 2018

eaEd

a \.' ]

) o @ 4

pop® e®
3 o R T Débit | Surtaxe

Communes
- S i Sy BB souscrit annuelle

g R P PI?.HRRFEtI 49 108
P10 5 JCARQUERANNE!  esi 144
& & HOCHBORMES 165 365
i ‘¢ 4 s COLLOBRIERES 7 15
.Y BEIYERES 180 398
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Synthése des finances syndicales 2018

2014 | 2015 [ 2016 [ 2017 [ 2018
Recettes réelles de fonctionnement 1733K€| 1 716KE| 1 729K€| 1 733K€E| 1 721K¢€
Surtaxe syndicale 1 696K€| 1 696KE| 1 700K€| 1 701K€) 1 701K€
Loyers 19K€ 19K€ 28K€ 20K€ 20K€
Produits exceptionnels 18Ke€ 0Ke 1K€ 12K€
Dépenses réelles de fonctionnement -160K€| -179K€| -174K€| -214K€| -177TKE
Charges a caractére général -67K€| -74K€| -71Ke€| -103Ke| -68Ke
Charpes de personnel -45K€| -45K€| -46K€| -49Ke| -4BKe
Charges de gestion courante -48K€|] -60K€| -5TKE€| -62K€| -62K€
| Epargne de gestion annuelle 1574K€| 1 537K€E| 1554K€] 1 519K€| 1 544K€
Intéréts de ia dette -191K€| -165K€] -132K€| -123Ke€| -114Ke€
Dépenses imprévues fonctionnement
Charges exceptionnelles -1K€] -10Ke€
Epargne brute annuelle = autofinancement 1382K€| 1372K€| 1412K€| 1396K€E| 1 430Ke
Annuité de la dette en capital -285K€| -290K€| -297K€] -306K€| -309K€
Subventions en annuités (part capital) 10K€E|fini fini
Epargne nette annuelle 1107K€| 1082K€] 1115K€| 1 090K€E| 1 121K€
Résultats antérieurs 1547K€] 927K€| 1047K€| 1588K€] 957KE
Autofinancement 2 653K€| 2 009K€| 2 162KE| 2 677KE| 2 078KE

Synthése des finances syndicalés 2018

2014 | 2015- [ 2016 % 2017 [ 2018
Dépenses d'investissement -2 192K€[ -1 271KE| " -683KE!-2 5T2KE] -T779KE
TVA / équipement 406K€| 200KE[¢-108K€, 482K€| 118KE
TVARAR 2016 i
Subventions 34K€| 108KE€ ) ¢ 276K€
Participation ERDF £ 3 81%anss |
Emprunts nouveaux . FK@ __en
Remboursement d'avances et aufres 26K€| - e 1‘ ﬂ'-', } ", 94K€
Recettes d'investissement 466K€| 309K€] 108KE€] S851K€] 118K€
Autofinancement 2 653K€| 2 009K€| 2 162K€E| 2 677K€E| 2 078KE
Financement de 1'équipement 3 120K€| 2 318K€| 2 271K€| 3 528K€| 2 196KE€
|Résultat de I'exercice | 927Ke| 1047Ke| 1588Ke] o57Ke| 1417Ke]
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Dette résiduelle

Le syndicat s'est désendetté de 2018 de 309 K€. De ce fait, la dette syndicale au 31/12/2018 s'établit a
3 148KE

L'évolution de Fendettement doit s'analyser au regard de I'évolution de I'épargne brute, ie : la capacité du
syndicat rembourser sa dette.

Au regard de son épargne brute annuelle, le syndicat présente une capacité de désendettement de 2,2 années.

m

Indices sous-jacents "
Indices zone euro

Structure
{A) Taux fixe simple, Taux variable simple, Echange de Nombre de 4
taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange prodults
de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens % d Fantitns 99,99
unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré
{tunnel) Montant en euros 3 148 127,45

Accompagné d’un.désendettement de prés de 321K¢€

L}
oo & a

A 1 a3

“Evolution prespective des annuités de dette

¢ & o o P
® & @
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M Capital ™ Intéréts

16- PROJETS 2018
Le suivi des dossiers se poursuivra en 2018

p-Suivi du marché a bons de commande pour le débroussaillage - DOS SANTOS
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» Suivi du marché a bons de commande pour I'AMO - Cabinet MERLIN

B Suivi des études - Schéma directeur, diagnostic de I'étanchéité des réservoirs ,
étude sur les vulnérabilité des sites.

P Suivi des travaux (renouvellement de canalisations, suppresseurs)

ETUDES

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR

Un Schéma Directeur d’Alimentation en Eau Potable a été réalisé, en 2010 par
SOGREAH, pour le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau des Communes
de la Région Est de Toulon (SIAECRET).

Suite a des évolutions du Syndicat, ce dernier souhaite mettre a jour son Schéma
Directeur d’Alimentation en Eau Potable par I’élaboration d’'un nouveau Schéma
Directeur d’Alimentation en Eau Potable.

Ces études auront pour objet, en particulier :

L]

D’établir un état des lieux exhaustif des ressources exploitées, des réseaux de
distribution et des ouvrages,

De mettre a jour les plans des réseaux sur support mformathue

de préciser si les débits souscrits aupres de la S.C P sont suffisants et
quelles modifications peuvent étre apportees :pour rationaliser les achats
d'eau. Cette analyse se fera a partir des releves penodlques effectues par le
syndicat.

De voir si des chlorations complémentaires doivent étre erivisagées pour
assurer le taux minimum de chlore résiduel en bout de réseau-

veed

D’évaluer les besoins futurs : besoins touristques d@mgstia‘déé" incendie et
autres, wow ®

v o
¢ 00 @
[ 5] (; (? [ 4] [ 4]

D’étudier différents scénarios permettant de satlsfalre ' ‘aux besoins définis a
I'horizon 2035,

De proposer un schéma directeur assurant une sécurité de distribution et
abordant 'aspect financier relatif a 'impact de ces investissements sur le prix
de l'eau.

MARCHE ATTRIBUE A ARTELIA POUR UN MONTANT HT DE 80600,00 EUROS

ETUDE SUR LA VULNERABILITE DES SITES

Le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau des Communes de la Reégion Est
de Toulon a engagé une étude sur la vulnérabilité des sites du SIAE . Le maintien

de la satisfaction des besoins prioritaires de la population lors des situations de crise
est une obligation pour tous les exploitants d’'un service de distribution d’eau pour la
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consommation humaine. Dans ce cadre, Le SIAE de Toulon souhaite évaluer la
vulnérabilité de ses ouvrages, et ainsi pouvoir effectuer des améliorations dans la
protection et la gestion de ses ouvrages.

MARCHE ATTRIBUE A VEOLIA POUR UN MONTANT HT DE 11760,00 EUROS
MISSION DIAGNOSTIC GENIE CIVIL ET ETANCHEITE

Le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau des Communes de la Région Est
de Toulon a engagé un diagnostic approfondi : :

o du génie civil des réservoirs de I'usine de Carnoules, des réservoirs de
I'’Anguillon, du réservoir Partiteur de Bormes et du logement de fonction de
I'usine de CARNOULES sur la commune de CARNOULES,

o de I'étanchéité sur les réservoirs de I'’Anguillon,

L'objectif du diagnostic de structure est :

o de définir I'état du génie civil des 5 réservoirs concernés (Carnoules (2
ouvrages), FAnguillon (2 ouvrages) et le Partiteur de Bormes (1 ouvrage)) et
de la maison de fonction n°2 de l'usine de Trapan,

o de définir Fimpact des éventuels équipements électriques et de téléphonie sur
les structures, & ¢

o de proposer au-Syndioat-un programme des opérations de réhabilitations a
réaliser MARCHE AT.TRIBUE A SIXENCE CONCRETE POUR UN
MONTANT HT DE 44000,00 EUROS

-17: LES FAITS MARQUANTS DE L'ANNEE 2018
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NOMBREUSES CASSES

CONMUNES OPERATION LINEAIRE | MONTANT HT
HYERES LES CASSE AUX BORRELS 15 ml 25740.62
BORRELS
CARNOULES CASSE CHEMIN DES 14 ml 35644.03

VIDEAUX
LA LONDE CASSE RUE DES 12 ml 8198.77
ARBOUSIERS
LA LONDE REMPLACEMENT 100 ml 24315.62
CONDUITE RUE DES
ARBOUSIERS
HYERES CASSE AUX BORRELS 13 ml 24886.85
LE LAVANDOU CASSE ROND POINT DE 12 ml 15236.41
LA CALANQUE
LE LAVANDOU CASSE RUE DE 12 ml 13104.22
PROVENCE
TOTAL 147126.52

18-TRAVAUX REALISES EN 2018

CREATION D'UNE CONDUITE ET D'UN SUPRESSEUR SUR CARNOULES
R

Le Nouveau suppresseur ¢st installé dans un

: local situé dans I'enceinte de I'usine de traitement de
/ACARNOULES Il a une capacité “de '2°L/S. Surle long
[lterme , un suppresseur de capacite de 10 L/S°5éra ajouté
~\dans le local de surpression® v e

INAUGURATION DU SURPRESSEUR DE CARNOULES

EN PRESENCE DE Frangois de CANSON - Président du SIAE DE TOULON, Monsieur DAVID
Christian- Maire de CARNOULES, Monsieur MONIER Daniel - Adjoint de BORMES LES
MIMOSAS et Monsieur AUBERT - Gérard Adjoint de LA LONDE LES MAURES
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Monsieur DAVID Chrlstlan Maire: de CARNOULES devant le nouveau suppresseur qui va alimenter
sa commune ﬁflor&ant des ravauwH‘I"204000 00 euros réalisés par la CEO

J?.J

REHABILITRTIQN DHJ'NE CONDUITE SUR LA COMMUNE DE COLLOBRIERES

- Remplacemgqtf de Ia canalisation provisoire installée par la mairie au niveau du
domaine de la RODE'ﬁO?Jr '-.me.(':ancllsahon souterraine en fonte de diameétre 150mm

20 ® L
v L L

® " @ @ @ [ ]
COLLOBRIERES REHABILITATION D'UNE | 2.9 KM 145899.50 175079.40
CONDUITE

TRAVAUX REALISES PAR LA CEO
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INAUGURATION DE LA CANALISATION DE COLLOBRIERES EN PRESENCE DE
Madame AMRANE MAIRE DE COLLOBRIERES, DE Monsieur de CANSON -
PRESIDENT DU SIAE ET LES ELUS DU SYNDICAT
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5 ceCe
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-
-
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AmES Anaf -

PRESTATIONS D’ABATTAGE D’ARBRES
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Le Syndicat s’est engagé a débroussailler tous les ans les sites du SIAE DE
TOULON un marché a été conclu avec SNEP DOS SANTOS pour un montant HT de
64628,33 Euros

SOOPOO
a 1]
Ve 0

SITE DU TRAPAN BORMES LES MIMOSAS
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SITE DES MAURETTES A HYERES

Le Président du Syndlcat
intercommunal Jd'Alimentation en eau
des communes CJ(:‘ Id Reglon Est de
TOULON“' LA » A

Maire dﬁ I l onde Les IVI:aur
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